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938.461نفر
فارغ التحصیلان بیکار

تغییر: 2- درصد

 نرخ بیکاری روی 
9درصد ماند

 بازار کار سال 1401 به مدد اشتغالزایی
 268 هزار نفری، شرایط قابل قبولی را

تجربه کرد 

بازار کار 1401به روایت آمار

براساس گزارش مرکز آمار ایران در سال 
گذشته، نرخ بیکاری در کشور به 9درصد 

رسیده که این شاخص در میان زنان بیشتر 
از مردان بوده و در رده سنی 15 تا 24سال 

22.6درصد و در رده سنی 18 تا 35سال بیش از 16درصد 
بوده است. به گزارش همشهری، آخرین اطلاعات بازار کار 
حاکی از این است که با ثابت ماندن نرخ مشارکت اقتصادی 
سال گذشته نسبت به سال قبل از آن، نرخ بیکاری کل کشور 
با اضافه شده 268شاغل جدید به بازار کار، 0.2درصد کاهش 
پیدا کرده است. در این سال، دولت توانست سیاست ایجاد 
یک میلیون شغل را عملیاتی کند؛ اما براساس شواهد آماری، 
در این دوره زمانی بخش قابل توجهی از اشتغال جدید صرف 

جایگزینی ریزش اشتغال موجود شده است.

گزارش
احمد میرخدایی

روزنامه نگار

مشارکت 
اقتصادی 40.9درصدی

براساس نتایجی که مرکز آمار ایران 
از آمارگیری نیروی کار در سال1401 منتشر 

کرده، در این سال، 40.9درصد در سن کار کشور 
)جمعیت 15ساله و بیشتر( ازنظر اقتصادی فعال بوده اند 
و در گروه شاغلان یا بیکاران قرار گرفته اند. البته نرخ 

مشارکت اقتصادی کشور در سال گذشته نسبت به سال قبل 
از آن تغییری نداشته و همچنان 59.1درصد از جمعیت کشور 

به دلایلی نظیر نرسیدن به سن کار، تحصیل، خانه داری، 
ازکارافتادگی و عدم تمایل به کار، خارج از گود بازار کار 
مانده اند و از منظر اقتصادی غیرفعال بوده اند. براساس 

نتایج این بررسی، نرخ مشارکت اقتصادی در بین 
زنان نسبت به مردان و در نقاط شهری 

نسبت به نقاط روستایی کمتر 
بوده است.

اشتغال زایی 
268هزارنفری

براساس آخرین اطلاعات بازار کار 
ایران، جمعیت شاغلین 15ساله و بیشتر در 

سال1401 معادل 23میلیون و۷16 هزار نفر بوده 
است که نسبت به سال قبل از آن 268هزارو358نفر 

افزایش نشان می دهد. البته براساس آمارهای وزارت کار، 
دولت در سال گذشته موفق به ایجاد بیش از یک میلیون 
شغل جدید شده و این داده ها در سامانه رصد بازار کار 
ثبت شده است؛ اما از شواهد امر چنین برمی آید که در 

سایه این اشتغال زایی قابل توجه، اشتغال موجود 
با بی ثباتی مواجه شده و بخش قابل توجهی 

از اشتغال جدید صرف جبران ریزش 
اشتغال موجود شده است.

ثبات نرخ بيكا ری  
بررسی نرخ بیکاری جمعیت در 

سن کار ایران )افراد 15ساله و بیشتر( در 
سال1401 نشان می دهد که 9درصد از جمعیت 

فعال )شاغل و بیکا ر(، بیکار  بوده اند. همچنین نرخ 
بیکاری در بین زنان نسبت به مردان و در نقاط شهری 

نسبت به نقاط روستایی بیشتر بوده است. این شاخص، 
نسبت به سال1400 بالغ بر 0.2درصد کاهش یافته است. 

براساس آمارها، در سال گذشته ضمن اضافه شدن 
بیش از 268هزار نفر به جمعیت شاغلان و تثبیت 

نسبت اشتغال کشور روی رقم 3۷.2درصد، از 
جمعیت بیکاران نیز نزدیک به 26هزار 

نفر کاسته شده است.

تب 
بالای بیکاری جوانان

در سال1401، نرخ بیکاری جوانان 15 
تا 24 ساله به 22.6درصد رسیده است. طبق 

آمارها، گرچه این نرخ نسبت به سال1400 حدود 
1.1درصد کاهش یافته؛ اما همچنان در مقایسه با نرخ 

بیکاري  میانگین کشور رقم بالایی است. همچنین بررسی نرخ 
بیکاری گروه سنی 18 تا 35ساله در سال1401 نشان می دهد: 
این شاخص 0.2درصد نسبت به سال1400 کاهش پیدا کرده و 
16.3درصد از جمعیت فعال این گروه سنی بیکار بوده اند. در 
این میان نرخ بیکاری جمعیت فارغ التحصیل آموزش عالی 
نیز همچنان بالاتر از میانگین کشوری ثبت شده و باوجود 

کاهش 0.۷درصدی، روی رقم 12.9درصد مانده است. 
طبق آمار، این نرخ در بین زنان نسبت به مردان 

و در نقاط روستایی نسبت به نقاط 
شهری بیشتر بوده است.

بحران اشتغال کشاورزی
تاریک ترین نکته در گزارش بازار کار مرکز 

آمار ایران، استمرار ریزش اشتغال بخش کشاورزی 
در سال1401 و جایگزینی مشاغل مولد بخش کشاورزی 

با مشاغل بخش خدمات است. به گزارش همشهری، بررسی 
اشتغال در بخش های عمده فعالیت اقتصادی نشان می دهد که 

در سال1401، به واسطه عواملی نظیر خشکسالی و مناسب نبودن 
هزینه و فایده در بخش کشاورزی، 314هزارو629نفر از اشتغال این 
بخش کاهش پیدا کرده و سهم این بخش از بازار کار رسمی کشور با 
1.5درصد کاهش به 14.8درصد رسیده است. این در حالی است 

که بخش خدمات با افزایش 546هزارنفری شاغلان و کسب 
51.6درصد از بازار کار کشور مواجه بوده و در بخش صنعت 

نیز باوجود کاهش 0.2درصدی سهم این بخش از 
بازار کار، تعداد شاغلان 33.6هزار نفر 

بیشتر شده است.

63.794.249نفر 
جمعیت بالای 15سال

1.15درصد
تغییر نسبت به 1400

0.94درصد
تغییر

1.3درصد
تغییر

26.064.767نفر
جمعیت فعال

37.729.482نفر
جمعیت غیرفعال

23.715.810نفر
جمعیت شاغلان

1.01درصد

2.348.957نفر
جمعیت بیکاران

1.1-درصد

تداوم نزول قیمت خودرو
قیمت 55محصول داخلی و مونتاژی دیروز در بازار 

خودرو با کاهش مواجه شد

روند نزولی قیمت خودرو که از 2 هفته پیش شروع شده دیروز هم 
ادامه یافت و قیمت دست کم 55محصول داخلی با کاهش مواجه 
شد و قیمت برخی خودروهای مونتاژی حتی تا 35میلیون تومان 
هم افت کرد. به گزارش همشهری، به دنبال ثبت نام از متقاضیان 
 واقعی خودرو طی 2 مرحله حجم تقاضا در بازار خودرو کاهش یافت و

آن طورکه آمار ها نشان می دهد از 2 هفته پیش شتاب نزول قیمت 
در بازار خودرو بیشتر شده است.طبق این اطلاعات ظرف این مدت 
میانگین قیمت خودرو های داخلی به طور متوسط 10درصد افت 
کرده است. شواهد میدانی نشان می دهد به دنبال واگذاری گسترده 
خودرو از طریق شرکت های خودروساز از تعداد مشتریان در بازار 
کاسته شده و همین عامل در نزول بازار نقش داشته است. عامل 
دیگری که به نظر می رسد در کاهش قیمت خودرو تأثیر داشته 
کاهش نسبی قیمت ارز است. آنطور که آمار ها نشان می دهد روند 
نزولی قیمت خودرو که از 2 هفته پیش شروع شده دیروز هم ادامه 
یافت و در مبادلات روز گذشته قیمت دست کم 55 محصول تولید 

داخل و مونتاژی با کاهش مواجه شد. 
این اطلاعات نشان می دهد قیمت این خودرو ها به طور میانگین 
بین 2تا 35میلیون تومان افت کرده است. بیشترین میزان افت 
دیروز مربوط به  خودروي  ام وی ام ایکس 55پرو بود که بیش از 
35میلیون تومان افت کرد. قیمت پژو 207اتوماتیک هم دیروز با 
3.2درصد نزول بالغ بر 26میلیون تومان نزول کرد و به 800میلیون 
تومان در بازار آزاد رسید. محصولات سایپا شامل کوئیک و ساینا هم 
به طور میانگین بین 2.5تا 3درصد افت قیمت را تجربه کردند. به زعم 
تحلیلگران درصورت تداوم افت قیمت دلار و افزایش تیراژ تولید، 
قیمت خودرو می تواند در روز های آینده با کاهش بیشتری مواجه 
شود. به عقیده کارشناسان واردات خودرو هم از دیگر عواملی است 
که می تواند در کاهش قیمت خودرو نقش داشته باشد.رئیس اتحادیه 
فروشندگان خودروی تهران در همین باره گفت: قیمت خودرو حدود 
یک ماه است که روند کاهشی به خود گرفته و این روند کاهشی فعلًا 
ادامه دار است. سعید موتمنی با بیان اینکه معاملات در بازار همچنان 
ضعیف است افزود: با توجه به اینکه طی هفته های گذشته نوسانات 
ارزی نداشتیم و عرضه خودرو نیز به نسبت خوب بود و مباحث مربوط 
به واردات خودروی نو و کارکرده هم مطرح شد، این موضوع موجب 
شده که بازار خودرو روند کاهشی بگیرد.موتمنی با تأکید بر اینکه 
طی یک ماه گذشته قیمت خودرو های داخلی بین 12 تا 20درصد 
کاهش یافته است اضافه کرد: اگرچه قیمت ها پایین آمده اما نسبت به 
کارخانه هنوز بالاست با این حال اگر واردات انجام و عرضه هم بیشتر 

شود قطعاً فاصله قیمت بین کارخانه و بازار کمتر می شود. 

تخم مرغ ارزان شد
قیمت تخم مرغ با کاهش نسبی در هفته های اخیر به زیر نرخ مصوب رسید. به گزارش 

خبر
همشهری، با توقف رشد قیمت تخم مرغ در هفته های اخیر، قیمت این محصول به نرخ مصوب 
جدید آن نزدیک شد و در میادین و فروشگاه های زنجیره ای قیمت به زیر نرخ مصوب رسید. 
 ماه گذشته در پی درخواست مرغداران برای اصلاح نرخ مصوب تخم مرغ با توجه به زیان سال قبل و رشد 
هزینه های تولید به ویژه نهاده ها، دولت با این درخواست موافقت کرد و بر این اساس، قیمت مصوب هر کیلو 
تخم مرغ برای مصرف کننده از 40هزار تومان به 56 هزار تومان افزایش یافت. بر این اساس هر شانه 1.8 کیلویی 
باید در واحدهای خرده فروشی با قیمت 100هزار تومان به فروش برسد که البته این نرخ هرگز رعایت  نشد. 
قیمت هر شانه  30عددی تخم مرغ که از ابتدای اردیبهشت از 110 هزار تومان فراتر رفته بود تا پایان این ماه از 
120هزار تومان هم عبور کرد، اما از هفته گذشته در واحدهای عرضه کننده اقلام تنظیم بازاری قیمت تخم مرغ 
از شانه ای 100هزار تومان پایین آمده است.  در میادین شانه 30 عددی خمیری 94.500 و شانه طلقی 
96.500 تومان به فروش می رسد. با این حال در سوپرمارکت ها که محصولات برندهای نامدار را عرضه 
می کنند قیمت ها همچنان بالاست. روز گذشته قیمت شانه 20عددی تخم مرغ در سوپرمارکت ها بین 100 
تا 110 هزار تومان بود،  شانه  30 عددی همچنان با قیمت هایی بین 130 تا 140هزار تومان به فروش رسید .

سرعت کند عرضه های اولیه
  خبر: آخرین اطلاعات حاکی از آن است که در حال 
حاضر 16شرکت در صف عرضه اولیه در بازار فرابورس 

هستند.
  نقد: عرضه اولیه سهام یکی از روش های مرسوم در 
بازار های مالی دنیا برای ایجاد تعادل در بازار است که هم 
در دوره های صعود و هم در دوره های نزول شاخص ها 
کاربرد دارد. با این حال به زعم کارشناسان روند عرضه 
سهام شرکت های جدید در ایران اولا بسیار کند است و 
ثانیا در زمان هایی که شاخص در حال رشد و نقدینگی در 

حال ورود به بورس است، فراموش می شود.
بررسی دوره اخیرشاخص بورس نیز نشان می دهد که با 
وجود آنکه ارزش معاملات بورس در ابتدای امسال با رشد 
زیادی مواجه شده بود و نسبت به ابتدای سال قبل 10برابر 
شد ولي خبری از عرضه های اولیه نبود اما حالا که شاخص 
بورس در حال درجا زدن است عرضه های اولیه دوباره 

شتاب گرفته است.
 این مسئله نشان می دهد که نظام تصمیم گیری در بازار 
سرمایه با تأخیر همراه است و مدیران در مواقع مناسب 
تصمیم نمی گیرند. این رویه اي است که در طول 2دهه 
گذشته بارها تکرار شده است و عرضه های اولیه در 
زمان های مناسب انجام نمی شود. با این حال افزایش 
عرضه های اولیه را مي توان به  فال نیک گرفت که البته باید 

سرعت آن افزایش یابد.

نقد  خبر

بازار

خودرو

تنبیه دلالان با حذف قولنامه
وزیر امور اقتصادی و دارایی در نامه ای که اخیرا برای رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام ارسال کرده، خواستار اعتبارزدایی از اسناد 
عادی و وکالتی و تصویب »طرح الزام به ثبت رسمی معاملات اموال 
غیرمنقول« برای توفیق حاکمیت در کنترل بازار سوداگرانه مسکن 

شده است. اما اصل ماجرا چیست؟
در »طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی« مقرر شده که انتقال 
املاک با انواع کاربری در صورت تحقق شرایط  ، مشمول مالیات بر 
عایدی سرمایه شود و به این ترتیب، مازاد قیمت فروش به قیمت 
خرید ملک، مأخذ محاسبه مالیات قرار خواهد گرفت؛ مالیاتی که 
در سال نخست می تواند بیش از نیمی از سود معامله را به عنوان 
مالیات به خزانه واریز کند و دست سوداگر را خالی بگذارد. در این 
میان مراجع مرتبط، به ویژه تمامی دفاتر اسناد رسمی مکلف به 
انجام تکالیفی برای شناسایی و انعکاس این معاملات به سازمان 
امور مالیاتی شده اند و همه معاملات ملکی باید برای بررسی مالیات 
بر سوداگری در اختیار این سازمان قرار گیرد، اما »اسناد عادی 
معاملات قولنامه ای و وکالت نامه های عادی« و اعتبار آنها در محاکم 
قضایی، به پاشنه آشیل طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی 

تبدیل شده و همه رشته های دولت در این حوزه را پنبه می کند.
بر همین اساس است که وزیر اقتصاد درخواست کرده تا امکان انتقال 
املاک بدون ثبت و صدور سند رسمی در مراجع قضایی به رسمیت 
شناخته نشود تا معاملات سفته بازی و سوداگری مسکن امکان 
استفاده از این روش ها را پیدا نکند. طبیعتا برای اعتبارزدایی از اسناد 
عادی، باید تدابیر ویژه ای جهت حل وفصل قولنامه های موجود یا 

مستثنا کردن آنها اندیشیده شود.

قیمت حبوبات کاهش یافت
قیمت بعضی از اقلام حبوبات در میادین نسبت به ابتدای امسال 
کاهش یافته است. آخرین نرخنامه سازمان میادین میوه و تره بار 
شهرداری تهران نشان می دهد 6قلم از حبوبات غیرشرکتی در 
خردادماه نسبت به فروردین تا حدودی پایین آمده است. لوبیا 
چیتی، لوبیا سفید و نخود ازجمله این اقلام هستند. در سال گذشته 
قیمت حبوبات به طور میانگین 40درصد بالا رفت. این رشد امسال 
هم در بعضی از حبوبات ازجمله لوبیا قرمز، لپه و عدس، ادامه یافته 
است. تقاضای مصرف حبوبات در 6ماه ابتدایی سال کمتر از فصول 

سرد و قیمت این اقلام معمولا در این بازه زمانی متعادل است.

قیمت هرکیلو- توماننام محصول 
فروردین 1402

قیمت هرکیلو- تومان
خرداد 1402

80.00078.000لوبیا چیتی

49.00051.000لوبیا چشم بلبلی

63.00062.000لوبیا قرمز قمی

88.00093.000لوبیا قرمز کپسولی

80.00078.000لوبیا سفید

65.00062.000نخود

51.00051.000لپه تبریز

55.00055.000عدس 

48.00052.000ماش

 تغییرات قیمت حبوبات غیرشرکتی)فله( از ابتدای امسال 


